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Anotace

V bakalářské práci je řešena revitalizace vodního toku v lokalitě Pilař ve Voticích.

Návrh je řešen ve dvou variantách, které se liší zejména směrovým vedením nivelety koryta,

použitými materiály či doprovodnými objekty v korytě toku. Práce vychází ze zakázky města

Votice na revitalizaci již v minulosti zatrubněného bezejmenného vodního toku, který začal mít,

v důsledku špatného stavu podzemních trub, negativní vliv na odtokové poměry v okolí. Práce

využívá skutečných požadavku města Votice na revitalizaci toku a výsledkem je tak variantní

studie proveditelnosti včetně situačních výkresů a vzorových příčných řezů.

Klíčová slova

Revitalizace toku, odtrubnění, průtočná tůně, koryto vodního toku, bezejmenný přítok Srbického

potok
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Annotation

This thesis deals with the variant study of the feasibility of revitalization of an nameless

tributary of Srbický stream. The solution is designed in two varints, which differs mainly in

the directional design of the riverbed, in the used materials or the objects placed in the

riverbed. The thesis is based on a real commission by the city of Votice to revitalize an

already modified stream which started to have a negative influence on the surroundings

because of its bad conditions. The thesis uses the real requirements of the city of Votice

which leads to the complete variant study od the feasibility of revitalization that includes a

layout drawing as well as sample cross section drawings.

Key words

Revitalization of a stream, flow pool, removal of pipes, riverbed, nameless tributary of

Srbický stream
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1. ÚVOD

Voda a vodní plochy či vodní toky jsou nedílnou součástí krajiny, jelikož se významnou

měrou podílejí na životodárné a krajinotvorné funkci přírody. Voda, vnímaná jako přírodní živel,

a především prvek vodní eroze, modeluje zemský povrch za vzniku jeho rozmanitých tvarů.

Proces vodní eroze je ovšem neustálý, a proto je důležité brát tuto skutečnost s respektem

a náležitě se věnovat jeho systematickému korigování v podobě revitalizačních úprav vodních

toků a vodních ploch. V úvodu této práce se budu věnovat především úpravám a revitalizacím

vodních toků.

Mezi vůbec nejstarší antropogenní zásahy do koryt potoků, řek a jejich niv pocházejí

již ze středověku, kdy se jednalo zejména o mlynářské, hamernické či pilařské náhony, z nichž

některé jsou průtočné dodnes (např. Únětický mlýn na Únětickém potoce). Mezi další podněty

pro úpravy vodních toků našeho území patřilo například plavení dřeva či zpřístupnění říční

plavby. Pro úpravy ze zmiňované doby byly hlavními znaky prohlubování a napřimování tras

koryt. Významný rozmach regulačních úprav vodních toků „moderních dějin“ nastal zejména po

ničivé povodni roku 1890. Tyto úpravy se týkaly zejména protipovodňových regulací větších

toků, na které postupně navázal trend zemědělských úprav drobnějších vodních toků umožňující

provozování drenážních soustav. Intenzivní zemědělská činnost ovlivnila koncepci úprav

negativním směrem, jelikož většina zásahů do přirozených koryt se nesla v zájmu zisku nové

zemědělské půdy, případně zastavitelných ploch. Tato éra vyvrcholila v 70. a 80. letech 20.

století, kdy vodní toky podléhaly napřimování, zatrubňování a v krajních případech úplnému

redukování. Využívalo se opevňování koryt betonovými deskami či tvárnicemi, docházelo taktéž

k redukování tůní v korytech toků. Tato filozofie zásahů do vodních toků by se dala laicky

vyjádřit rovnicí, kdy se neupravené koryto rovnalo špatnému korytu, přestože s sebou nesla

zejména negativní dopady na krajinu. [3]

Hluboké a celoplošné změny vodního prostředí na našem území, ke kterým docházelo

zejména v období socialismu, způsobovaly zrychlování běžných i povodňových průtoků, ztráty

zásob mělké podzemní vody, stejně jako vyplavování živin z půd a zhoršování biodiverzity

krajiny. Zmíněné problémy začaly ve vodohospodářském odvětví postupem času vyvolávat

potřebu revitalizací. Tyto se v České republice začaly rozvíjet v roce 1992, kdy byl usnesením

vlády ČR č. 373 schválen „Program revitalizace říčních systémů“, který si kladl za cíl obnovení

přirozené funkce vodních toků v krajině včetně zajištění vhodných podmínek pro jejich přirozené

biologické oživení a zvýšení retenční schopnosti krajiny. [1], [4]

Přestože se vodohospodářské revitalizace řídí normami, vyhláškami a zákony, je složité

určit přesnou metodiku, jakou by měly dané úpravy toků probíhat. Každý tok je jedinečný a

svou skladbou i různorodě zapadá do okolní krajiny. Při řešení je tedy vhodné přistupovat

k návrhům komplexně a zaměřit se nejen na vodní tok jako takový, nýbrž taktéž na okolní

nivu, v ideálním případě i na celé povodí.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je navržení revitalizačních opatření na korytě bezejmenného

přítoku Srbického potoka a jeho okolí ve variantním řešení. Opatření budou zpracována ve

dvou variantách, přičemž každá varianta bude definována svými kladnými a negativními prvky,

na jejichž základě bude vyhodnocena varianta realizačně nejvhodnější vzhledem k okolním

krajinným a majetkoprávním podmínkám. Revitalizace bude spočívat zejména v otevření stávající

zatrubněné trasy vodního toku a vytvoření nového povrchového koryta. Při návrhu

revitalizačních opatření bude cílem vhodné zasazení nového koryta do krajiny a jeho napojení

na stávající koryto vodního toku. Dále budou navrženy úpravy v nivě zmíněného stávajícího

koryta, a to až po zaústění do rybníku Pilař.

Bakalářská práce bude v základu dělena na část popisnou (analytickou a návrhovou) a

grafickou, jež bude obsahovat základní mapy, zjednodušené výkresy a technická schémata

variant umožňující jejich popis a zhodnocení. V úvodním sektoru analytické části práce bude

popsána problematika revitalizací drobných vodních toků s uvedením jejich efektů a vývojových

etap. Pozornost bude věnována taktéž možnému vegetačnímu doprovodu využívanému při

realizaci úprav vodních toků. Dále bude zpracován pasport úseku, ze kterého se bude vycházet

při návrzích jednotlivých řešení. Samotné návrhy revitalizačních opatření budou uvedeny v části

návrhové, jež bude obsahovat taktéž hydrotechnické výpočty a posouzení pro zajištění kapacity,

stability a funkčnosti navržených objektů.

Pasport úseku bude vycházet ze zajištěných podkladů, potřebných pro návrh možných

variant, jejichž součástí bude především geodetické zaměření, hydrologická data z ČHMÚ, studie

projektového záměru, inženýrsko-geologický a dendrologický průzkum území, zaměření poloh

technické infrastruktury a kamerový průzkum zatrubněné části toku. Pro lepší pochopení

problematiky návrhů bude využito taktéž poznatků z osobní návštěvy zájmového území ve

Voticích a zde získaných fotografií.

3. REVITALIZACE

Úvodní úsek popisné (analytické) části se bude zabývat především principy revitalizací

a následně pak shrnutím dosavadního vývoje přístupu k revitalizačním zásahům v České

republice.

3.1. Definice revitalizací

Revitalizace jsou zpřírodňující opatření v síti vodních toků, v jejich nivách a v prostředí

hlavních odvodňovacích, resp. melioračních zařízení (HOZ/HMZ), která mohou opět nabýt

charakteru vodních toků. Do kategorie revitalizací případně spadají i opatření v prostředí drah

soustředěného odtoku v plochách povodí, pokud se s těmito drahami soustředěného odtoku

zachází jako s vodními toky a převažující část opatření se týká vodních toků. [2]
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 3.2. Obecné vymezení revitalizací

K revitalizačním procesů v krajině dochází nejen antropogenními činnostmi, nýbrž také

samovolně – přirozenými přírodními procesy. Obecně se změny ve vodním prostředí dají vymezit

třemi typy procesů, a to dlouhodobou samovolnou renaturací, renaturací povodněmi a technickou

revitalizací antropogenního původu. S renaturačními jevy se pojí i další proces, z části ovliněný

antropogenními zásahy, a to renaturace korekční údržbou. Ke každému z uvedených procesů

uvedu v následujících odstavcích charakteristické prvky. [1]

3.2.1. Dlouhodobá samovolná renaturace

Samovolnou renaturaci lze laicky definovat jako pozitivní proces, kdy se opevněná

koryta vodních toků během času mění zpět ke svému přirozenému tvaru, i přesto, že koryta

se po renaturaci mohou jevit zanedbaně. Typickým jevem procesu je zanášení upravených koryt

splaveninami, následné zarůstání vegetací a dřevinami a postupný rozpad případných umělých


[…]


výkopových prací a náklady na vhodné kamenivo, dojde ovšem ke zpevnění koryta toku a

navýšení tak jeho odolnosti při průchodu případných povodňových průtoků.

Nevýhodu první varianty spatřuji v málo rozvlněné trase, která je vedena mimo stávající

zatrubnění. Při návrhu trasy jsem byl prostorově omezen, a proto nebylo možné vytvořit více

rozvlněné koryto. Z důvodu realizace složeného lichoběžníkového profilu bude ovšem v korytě

dosaženo vyšší úrovně hladiny při každodenním průtoku Q30d, což zvedne celkovou krajinotvornou

hodnotu nově vzniklého toku.

Varianta druhá se jeví jako přírodně a krajinotvorně nejvýznamnější, jelikož se v její

trase nachází množství meandrů a 4 průtočné tůně. Estetická hodnota této varianty bude jistě

nejvyšší, v tůních bude umožněno rozšíření různých druhů vegetace a živočichů, dále bude

zvýšena retence vody v nivě, a tím podpořeno ozelenění v okolí toku. Zásadním rozdílem oproti

variantě první je ale možnost vyjmutí stávající betonové trouby, nevzniklo tak omezení co do

prostoru návrhu trasy. Je doporučeno ponechat troubu v místech před průtočnými tůněmi,

v důsledku to ale nesníží množství výkopových prací, jelikož se při hloubení tůní s největší

pravděpodobností dostaneme až na úroveň uložení potrubí. Stejně jako u varianty první, bude

navržena vhodná vegetace podél samotného toku, stejně jako podél doprovodné pěší cesty pro

zvýšení estetické hodnoty celkového revitalizovaného díla.

Zásadní nevýhodu druhého návrhu vidím ve výši nákladů spojených s jeho realizací. Bude

potřeba velké množství výkopových prací, jelikož na trase vzniknou tůně, a jelikož má druhá

varianta nejdelší navrženou trasu. Pokud ve výsledku dojde k odstranění stávajícího potrubí

ve většině jeho délky, bude nutné zajistit vhodné výkopové stroje a následně i odvoz a likvidaci

betonového materiálu. Zábor pozemků je taktéž vyšší v důsledku větší prostorové náročnosti

druhého návrhu.

Varianta třetí je z mého pohledu na pomezí první a druhé varianty. V podstatě má

podobné prvky jako obě předchozí varianty – na trase budou realizovány průtočné tůně, do

koryta budou vkládány vzdouvací prahy. V zájmu třetí varianty je ponechání a zaslepení

stávajícího potrubí, vyjmutí bude realizováno pouze v nezbytné míře, aby nedocházelo ke

zbytečnému navýšení nákladů nutných pro realizaci. Koryto i tůně budou taktéž opatřeny

jílovým těsněním v celé své délce. V závislosti na rozsahu doprovodné vegetační výsadby,

opevnění koryta a výstavby doprovodné pěší cesty se dají očekávat rozsahem podobné

stavební práce, a tedy i podobné náklady, jako u předchozích dvou variant.

K případným komplikacím při výkopu trasy koryta u všech tří variant by mohlo dojít,

pokud by bylo na místě zjištěno, že kanalizační přípojka koupaliště Pilař není uložena
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v dostatečné hloubce, aby nad ní mohlo probíhat navržené koryto. V takovém případě by bylo

nutné realizovat kanalizační přeložku či shybku a v potřebné míře opevnit koryto toku.

9. ZÁVĚR

V rámci bakalářské práce byla navržena revitalizační opatření na bezejmenném přítoku

Srbického potoka ve dvou variantních řešeních. Konkrétně byla navržena opatření pro

revitalizaci stávající zatrubněné trasy, následné napojení nově vzniklého koryta na koryto

stávající, úpravy v nivě toku pro zvýšení retenční schopnosti a skladba doprovodné vegetace.

Byly zpracovány nezbytné podklady pro návrh variant, jako jsou hydrogeologický a inženýrsko-

geologický průzkum lokality, dendrologický průzkum, geodetické zaměření, studie projektového

záměru, kamerový průzkum stávajícího potrubí a zaměření sítí v zájmové oblasti. Pro navržené

varianty byly zpracovány základní mapové výkresy a zjednodušená technická schémata

umožňující jejich popis a vyhodnocení.

Výběr nejvhodnější varianty se odvíjí zejména od požadavků investora na výsledný

produkt revitalizačních úprav. Dle mého názoru se jako nejvhodnější řešení jeví varianta číslo

2, která je bohatá na prvky přírodě blízkého charakteru (průtočné tůně, rozlehlejší meandry)

a mimo svou krajinotvornou funkci bude i zajímavě doplňovat nově vzniklý komplex přírodního

koupaliště Pilař. Široké koryto umožní, aby si voda vytvořila průtočnou trasu sama a dá

možnost přirozenému vývoji života v toku, stejně jako případnému rozlivu vody do nivy při

převádění vyšších průtoků. V rámci druhé varianty nebude využito spádových či vzdouvacích

prvků v korytě, pracnost výstavby bude za optimálních podmínek také nižší a mohla by se tak

urychlit i celková realizace úprav na toku. Skladba doprovodné vegetace je vzhledem k umístění

4 průtočných tůní bohatší a pestřejší na rozdíl od zbylých dvou variant.

Myslím si, že vhodná varianta by po splnění vodohospodářských podmínek měla splňovat

i jakýsi pozitivní vliv na společnost. Kolem toku vzniknou nové trasy a pěší cesty, do města

přibude nové místo, kde bude možné trávit čas. Z mého pohledu jsou v rámci druhého

variantního řešení splněny i tyto nárokové aspekty – pěší cesta bude doplněna lavičkami,

mostky přes vodní tok a místy pro odpočinek, která budou v kombinaci s průtočnými tůněmi

tvořit vhodné a zajímavé prostředí pro návštěvu ve volném čase.
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