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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Revitalizace přítoku Srbického potoka
Jméno autora: Matyáš Franta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Oponent práce: Ing. Martin Dočkal, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze FSv

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je koncipovaná jako variantní studie proveditelnosti. Zahrnuje řešení revitalizace zatrubněného úseku drobného
vodního toku. Součástí práce je také získání podkladů potřebných pro návrh řešení. Obsahem návrhové části práce má být
i výpočtová a grafická část (mapové přílohy, schémata).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Všechny hlavní části uvedené v zadání práce obsahuje. Autor se věnoval popisu a vysvětlení principů revitalizačních a
renaturalizačních opatření na tocích i jejich významu v širším kontextu. Pro návrh autor získal velmi solidní podklady
geodetické, hydrologické, ale i dendrologické a inženýrsko-geologické. To svědčí o dobré přípravě a komunikaci s projekční
firmou, která celou zakázku realizuje. Návrh vypracoval autor ve dvou variantách, které se liší technickým řešením,
ekonomickou náročností i svým revitalizačním efektem. Obě varianty v závěru porovnává mezi sebou a připojuje k nim
variantu navrženou projekční firmou. Přidává tak k práci vlastní hodnocení – vyzdvihuje silné a slabé stránky jednotlivých
variant a poskytuje tím investorovi cenné informace pro rozhodování o realizaci.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metodicky je práce koncipována správně, autor práci též správně strukturoval. Věnuje se širšímu kontextu revitalizací,
popisu lokality a podkladům nutným pro návrh úprav drobného vodního toku. Při vlastním návrhu autor dodržoval obvyklý
postup od návrhu trasy, přes sklon, příčný profil a opevnění až po doprovodné objekty. V závěrečné diskusi obě varianty
zhodnotil a porovnal je s variantou navrženou odbornou projekční firmou.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Práce má s ohledem na bakalářskou úroveň velmi dobrou kvalitu. Autor se pustil samostatně do plnění inženýrského úkolu
na základě jasného zadání. Prokázal schopnost práce s podklady a návrhovou část vypracoval v souladu s obvyklými
inženýrskými postupy. Práce je komplexní a výsledky odpovídají znalostem v dané oblasti. Výpočtová část i grafické
provedení příloh jsou věcně správné a nevykazují žádné zásadní nedostatky. Oceňuji rovněž, že se autor nebojí vlastního
hodnocení navrhovaných variant řešení v závěru.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce, i když je čistě odborným a technickým textem, je psaná vcelku čtivě a srozumitelně a nechybí jí žádná zásadní část.
Po typografické ani stylistické stránce nemám k práci zásadní výhrady. Překlepy a drobné jazykové nesrovnalosti jsou
pouze ojedinělé (což bohužel nebývá u studentů vždy běžné)!
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
S ohledem na zaměření práce nechybí žádný zásadní zdroj. Bohatý seznam použitých zdrojů obsahuje většinou
elektronické zdroje, ale i mapy, vyjádření dotčených orgánů atd. Všechny zdroje jsou řádně citovány v textu.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hodnocená bakalářská práce se zabývá problematikou revitalizace úseku zatrubněného drobného vodního toku
v zastavěném území. Autor velmi dobře zvládl získání podkladů, což v obdobných případech pro studijní účely není
vždy snadné. Toto mu při návrhu usnadnilo práci, protože se o podklady mohl opřít. V práci je u jednotlivých
návrhů uvedena potřeba dodatečného jílového těsnění. Mohl by autor v rámci obhajoby vysvětlit, co ho
k tomuto kroku vedlo a proč se návrh pro obě varianty liší?

Autor navrhuje dvě různá řešení a v závěrečné diskusi je porovnává společně i s třetí (projekční firmou
navrhovanou) variantou. Přestože porovnání včetně osobního názoru v závěru nechybí, žádám diplomanta, aby
pro obhajobu vytvořil přehlednou tabulku srovnávající silné a slabé stránky jednotlivých variant.

Autor v textu sám zmiňuje význam revitalizace širšího území (ideálně celého povodí). Z tohoto pohledu trochu
postrádám zmínku o širších vztazích, s ohledem na kvalitu vody v toku, migrační prostupnost krajiny (nejen
vodních, ale i suchozemských živočichů). Doporučuji tedy autorovi rozšířit příště u obdobného úkolu svůj záběr i o
tento kontext. Tím však nijak nesnižuji kvalitu posuzované bakalářské práce, naopak s ohledem na výše uvedené
hodnocení a po zodpovězení otázek před komisí SZZ hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním
stupněm A - výborně.
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